[bookmark: _GoBack]关于新区工会系统推荐“滨海好人”的通知

各开发区、街镇、系统及直属单位工会：
按照滨海新区文明办“我推荐我评议身边好人”活动安排，为贯彻落实‘津滨文明办〔2023〕3号’关于印发《“滨海好人”推荐评议管理办法》的通知精神，从即日起，现就滨海新区工会系统推荐在职职工会员参加“滨海好人”评选有关事宜通知如下：
一、推荐目的
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记对中国好人回信精神，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，广泛开展“我推荐我评议身边好人”活动，大力选树“滨海好人”，努力营造学习好人、宣传好人、关爱好人、争当好人的浓厚氛围，激励人们忠于党、忠于祖国、忠于人民，向上向善、孝老爱亲、恪尽职守、奉献社会，唱响争当时代新人的高昂旋律，为加快建设新时代美丽“滨城”贡献力量。
二、推荐对象
滨海新区在职职工会员
三、推荐标准
“滨海好人”的总体标准是：热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极践行社会主义核心价值观，带头参与天津社会主义现代化大都市建设、带头参与新时代美丽“滨城”建设，带头投身全国文明城区创建，带头参加志愿服务活动，自觉遵守《天津市文明行为促进条例》，在社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设中事迹突出，具有良好综合道德素质。
具体标准：
助人为乐好人：充满爱心、乐善好施，长期主动无私帮助他人，积极参加社会公益事业，赢得群众高度赞誉。
见义勇为好人:秉持公平正义，弘扬社会正气，关键时刻临危不惧、挺身而出，勇于维护国家、集体利益和人民群众的生命财产安全，产生良好社会影响。
诚实守信好人：在经济活动和社会生活中，始终坚持诚信为本、操守为重，以诚待人、以信取人，履约践诺、言行一致，具有良好的社会信誉和守信形象。
敬业奉献好人：严格遵守职业道德，追求崇高职业理想，秉持认真负责的职业态度，任劳任怨、兢兢业业、甘于奉献，勇于创新创造，为国家和社会作出突出贡献，在本行业本领域具有引领示范作用。
孝老爱亲好人：注重家庭、注重家教、注重家风，孝敬父母、关爱子女、夫妻和睦、邻里和谐，在文明家庭建设中走在前列，得到群众称颂。
四、推荐步骤
（一）单位推荐
“滨海好人”每季度推荐评议一次，各单位要兼顾类别，通过严谨有序、公平公正的推选，广泛挖掘各类事迹，把本单位、本系统、本辖区社会影响大、群众认可度高的好人推荐出来，推荐人选必须经过本单位工会领导班子严格把关、集体研究审核后推荐报送。各开发区、街镇、系统及直属单位工会每次推荐（每项类别）职工人数不超过2名，所有推荐人员纳入新区工会系统统一评定，择优评选推荐给滨海新区文明办进行参评。
（二）申报材料
各单位申报“滨海好人”候选人推荐材料要严格按照《“滨海好人”推荐工作规范》（见附件1）内容进行认真准备，确保申报材料规范完整,并规范填写《“滨海好人”候选人推荐表》《“滨海好人”候选人信息采集表》《“滨海好人”推荐人选审核情况表》。如好人事迹已由互联网新闻信息稿源单位报道，请在《“滨海好人”候选人推荐表》相应位置填写并附报道链接,确保每项信息正确无误。
（3） 申报方式
请各单位将推荐“滨海好人”候选人申报材料和《“滨海好人”候选人推荐表》和《“滨海好人”候选人信息采集表》和《“滨海好人”推荐人选审核情况表》推荐单位处填写开发区、街镇、系统或直属单位工会名称，推荐意见处盖章，盖章后转成pdf格式文件，以电子版的方式统一放在一个文件夹内打包。文件夹名称为：推荐单位+报送类别（如敬业奉献）+姓名，于每月5日前发至邮箱(bhzghxcwlb2@tj.gov.cn)。并报送该项工作负责人、联系方式。如遇法定节假日，上述时间根据实际情况作出相应调整。
五、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各单位要把推荐“滨海好人”候选人评选活动作为培育和践行社会主义核心价值观的具体举措，组织专门力量，按照要求和程序积极做好推荐工作。既要把本单位、本系统、本区域群众口碑好、典型示范强、突出贡献大的人物推选出来，也要把在日常工作生活中的表现符合评选标准的职工典型挖掘出来。
（二）坚持标准，严格程序。要严格按照《“滨海好人”推荐评议管理办法》的评选标准和要求，广泛挖掘助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲五类先进典型，确保本单位、本系统、本辖区涌现的各类职工先进典型都得到推荐。本着“谁推荐、谁负责”的原则，保证评选工作的进度和质量。
联系人：于国锋     联系电话：65309739
报邮箱：bhzghxcwlb2@tj.gov.cn
附  件：《“滨海好人”推荐工作规范》

天津市滨海新区总工会
                        2023年2月13日

6

附件

“滨海好人”推荐工作规范

为更好贯彻执行《“滨海好人”推荐评议管理办法》（津滨文明办[2023]3号），现对相关工作提出如下规范：
一、材料规范
（一）标题
1、标题须包含人物身份、重点事迹等核心信息，正确表达人物事迹相关亮点，不泛指、不虚化、不夸大、不评论，字数控制在30字左右，例：抗美援朝战斗英雄 退役回乡建设农村
须避免以下7种情况：
（1）句子主谓宾不完整，缺少主语（主语主要指人物身份）。
例：勇担教育扶贫使命 努力提升当地学科水平
（2）评论性质语句
例：弘扬红船精神 永葆教育初心
（3）倒装句
例：勇闯火海的烈火英雄
（4）以文中一句话作为标题
例：“我有备而来，却希望最好用不到”
（5）分前后主语时应说不清楚或不统一
例：丈夫突遇车祸 （妻子）撑起家庭希望
（6）文艺范儿的标题
例：跨越山海的“小家大爱”
（7）使用逗号
例：下派第一书记，推介奇特食虫草
2、正文内小标题须紧扣全文内容，醒目清晰，单独成行。（所有类别均须在正文中设置小标题。）
（2） 正文
1.正文第一段应包括候选人基本信息、事迹简述和区级以上获奖情况，字数控制在200字左右。例：刘先松，男，汉族，1968年10月生，中共党员，浙江台州天台县先松家电维修中心负责人。自1986年从事家电维修以来，他始终坚持“以诚为本，以德治业”的宗旨，推行明码标价、公开承诺和上门服务等举措，连续几十年做到了“零投诉”。“家电维修，就找刘先松”已经成为当地群众的共识。他曾获全国先进个体工商户、浙江省青年文明号、浙江省先进个体工商户、浙江省五好经营户等荣誉。
2.行文通顺，不得出现错字、白字、病句。正文字数控制在1000字左右。
3.候选人事迹应与报送类别相匹配，要紧扣候选人入选类别，避免出现诸如：候选人是助人为乐类，事迹描述却以敬业奉献为主等情况。
4.所有稿件一律用第三人称，不得出现“我区”等字样，应为“xx市xx区”。
5.稿件中出现的其他人物，其身份应清晰明确，确保读者能明晓各种人物关系。如使用不易明白的方言俚语，需注释说明。
6.注意保护未成年人隐私，文内涉及未成年人真实姓名应作化名处理。
7.应规范使用数字，凡是统计意义上的数字，都要使用阿拉伯数字，如：20年来、1000多人次、5万—10万、55％—60％、1/3等。数量在万以上的，一律以万为单位，小数点后最多保留两位。
8.要明确时间概念，不用“今年”“去年”“明年”等字样，明确为“20xx年”。稿件中涉及时间的内容，核算年数截至报送当月。
9.内蒙古、广西、宁夏、新疆、西藏五个自治区一律用全称，即“内蒙古自治区”“广西壮族自治区”“宁夏回族自治区”“新疆维吾尔自治区”“西藏自治区”。其他涉及到的单位、组织、机构、团体等名称应使用全称或规范简称。
10.规范脱贫攻坚相关表述，“扶贫干部”应为“帮扶干部”。
11.文章中涉及民营企业、民间社会组织等，应模糊名称。
12.已故候选人的姓名要加黑框。
13.正文落款要明确供稿单位。
（三）文字格式
1.标题使用二号方正小标宋简体字体。
2.正文使用三号仿宋_GB2312字体。
3.行间距设置为固定值29.4磅。
二、表格规范
规范填写《“滨海好人”候选人推荐表》《“滨海好人”候选人信息采集表》《“滨海好人”推荐人选审核情况表》。如好人事迹已由互联网新闻信息稿源单位报道，请在《“滨海好人”候选人推荐表》相应位置填写并附报道链接。
已上榜的“滨海好人”如有意向推荐“天津好人”的，在按要求报送事迹材料的基础上，要在《“滨海好人”候选人推荐表》申报类型一栏注明。
三、图片规范
1.每位候选人报送图片3张：1张标准证件照，尺寸比例413*295像素；2张生活照或工作照，尺寸比例1200*750像素。图片清晰完整，不能有修改痕迹。
2.已故候选人的证件照为黑白照片。
四、宣传表彰
（一）区文明办对“滨海好人”的表彰，以精神鼓励为主，获得“滨海好人”称号者可颁发证书。
    （二）区文明办、区总工会常态化组织宣传“滨海好人”先进事迹。各开发区、街镇、系统及直属单位工会要充分发挥新媒体作用，形象生动地展示“滨海好人”的事迹和风采，同时鼓励以其事为原型组织文艺创作，通过文艺作品、文艺演出等群众喜闻见的形式，在社区、村镇、企业、学校、机关、军营、网络广泛开展学习宣传活动。引导各级文明单位、文明社区、文明园、新时代文明实践所（站）开展“滨海好人”事迹宣讲、愿服务等道德实践活动。
（三）举办重大庆典、活动、会议，可根据实际情况邀请“滨海好人”代表出席。
（四）对已上榜的“中国好人”各项事迹宣传、关爱慰问、互动交流、巡展巡演、文艺创作等是重要的考核加分项，要将活动报道链接及时向区文明办报送。

五、管理制度
（一）按照“谁推荐谁负责”的原则，各开发区、街镇、系统及直属单位工会具体负责对“滨海好人”的管理，严格履行逐级推、征信比对、社会公示、宣传报道等程序。
（二）各开发区、街镇、系统及直属单位工会应对“滨海好人”获得定期回访，开展关怀慰问等工作，遇重要情况应及时报告。
（三）“滨海好人”获得者以“滨海好人”名义进行形象代言、自我宣传等行为，应向所属管理部门报告备案。
（四）“滨海好人”获得者有下列情形之一的，所属管理部门应进行谈话，责令整改。
1、榜样意识不强，放松道德修养，发生有违道德操守行为；
2、缺乏正确义利观，进行不当炒作或进行不当商业牟利的；
3、未履行本办法第五条第三项所列报备程序的。
（五）“滨海好人”获得者产生道德滑坡，有下列情形之的，由所属管理部门向区文明办提交调查报告，经区文明办准后撤销荣誉称号，收回证书。
1.发生本办法第五条第四项所列问题，造成恶劣影响或经话后仍不改正的；
2.先进事迹造假、隐瞒严重错误的；
3.生产经营活动严重失信，特别是被各级人民法院依法认为失信被执行人的；
4.违反环境保护、民族团结、税务、工商、安全生产等政法规的；
5.参与黄赌毒、封建迷信、非法宗教活动的；
6.受到严重党纪政务处分的；
7.发生其他违法犯罪行为的；
8.发生其他不宜保留“滨海好人”称号行为的。

[bookmark: _Hlk95742988][bookmark: _Hlk95742916]“滨海好人”候选人推荐表
推荐单位（盖章）：	                  	                  年       月
	序号
	姓名
	申报类型
	事迹标题（30字）
	是否经互联网新闻信息稿源单位报道
	报道链接

	1

	2

	3

	4

	5

联系人：                                                         联系电话：

推荐单位意见：                 （盖章）
                               年     月    日

“滨海好人”候选人信息采集表
推荐单位（盖章）：	                                     年         月
	序号
	姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	身份证号码
	单位及职务
	出生日期
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

[bookmark: _Hlk95748443]联系人：                                                         联系电话：

推荐单位意见：                 （盖章）
                               年     月    日

	“滨海好人”推荐人选审核情况表

	推荐单位（盖章）：

	填报日期：      年    月    日

	序号
	推荐人选姓名
	有无违法犯罪案底
（必填）
	有无违纪案底
（公职人员需填写）
	在工商、税务、环保、信用等方面有无违法
违规问题（从事经济活动人员需填写）

	1

	2

	3

	4

	5

	注：1.推荐人选为公职人员的，需核实其有无违纪问题；
    2.从事经济活动的推荐人选需核实其在工商、税务、环保、信用等方面是否有违法违规问题；
    3.经审核，没有发现问题的在对应栏目填写“无”，如发现问题，请在对应栏目说明情况。

推荐单位意见：                （盖章）
                                                                                年     月    日